R A P T V S.

Raptus non committitur, nisi cum violentia.

Cap. I.

Qui mulierem honesta vita de loco ad locum, libidinis causa conduxerit, is raptus commisif se, videbatur. Sed re vera vis in raptu necessaria sit, vt ipsius pena dat posfit, cum igitur Isabellæ uxori. Cui de eius domo exiens ad alteram cum Titio a filierto, libidinis exercenda gratia, gressu est, nec villa vis, vel etiudem merito illata fuerit. Titum de raptu panendum nō esse, visum est. Quando à principio non confit, vrbum mulier volens, vel coacta rapta fuerit, ne post delictum, raptorem excusat, lex raptu præsumit. At si confitet voluntate à principio, de adulterio puniendus est.

Qui mulierem. Ex decisionibus Palatij Apostolici Venetiarum 17. & 40. par. 2. Thome Trinifani.

Oculum rapiens mulieri inuita, qua poena puniendus sit. Cap. II.

Si quis virginem viripotentem, sive eius consenu in platea publica oculatus fuerit, citu pudicitiam attentasse dicuntur; & propter ea multis poena mortis puniri debet videbatur. Sed redicunt mitius plebiscitum esse placuit, nimisrum pena relegationis à Cunctitate, quoniam cum ad oculum tantu in deuentum fuerit, neque corporis, neque mentis virginitas maculata fuit, & ideo cessante pena ordinaria, mitius ad arbitrium condenandus est. Aliquando diuerse poene inflicte sunt.

Si quis. Ex decisione Consilij Neapolitanii 276. Matthie de Affiliis, & resolutione criminali 96. Petri Caballi.

Raptus copula non fecuta non punitur.

Cap. III.

Finis raptus est libidinem exercere, quo cessante, de libertum tollitur, quia spectaculo effectus. Nec reputatur iure cautum, vt raptus absque copula puniatur. Quamobrem raptorem attentantem ordinaria poena nequam puniendum esse, conclusum fuit.

Finis. Ex decisione Palatij Apostolici Venetiarum 41. par. 2. Thome Trinifani.

Raptus non est punibilis, quando abducitur puella voluntans, & aequalis, & fiunt nuptiae.

Cap. IV.

Si tractato matrimonio, puellam volentem pater, & filius abduxerint, vt cum filio nuptias fierent, raptus punibilis nullussem est, & multo minus, matrimonio cum foleinariis Ecclesia, exploratione voluntatis puella, decretoque Archiepiscopi, auditis consanguineis, subsequito. Hodie lex civilis, inter raptorem, & raptam nuptias prohibens, penitus sublata est.

Raptus subsequutis nuptiis nullo iure punibilis est, si inter contrahentes additæ aquilas.

Si tradato. Ex decisione Collegij Pisani 19. Delleror Marta, & decisione Extragananti 96. Petri Garcia de Toledo.

Cap. V.

Meretricis raptus punibilis non existit, In honesta autem mulieris, qua' vnum tantum amatum admittetur, extra ordinem puniendus est.

Meretricis. Ex decisione Palatij Apostolici Venetiarum 33 par. 2. Thome Trinifani.

Coitus violentus cum meretricie aliquando est punibilis. Cap. VI.

Aliquando coitus violentus cum meretricie punibilis est, non poena raptus, sed alia extra ordinem, iudicis arbitrio, & ita pluries obseruatum est. Tenens clauam meretricem libidini causa, de priuato carcere non punitur, sed non id eo sequitur, quin alia mitiora pena pro motu iudicis puniendus sit, cum actum illicitum exercitat. Meretricetū mortaliter peccat, ideo nō absq; absurdio dicereatur, quod peccare cogenda esset. Quid si meretrici maritum habuerit? raptus cesiat, sed poena omnino infligenda est.

Aliquando. Ex resolutione criminali 179. Petri Caballi.

Attentans concubere cum puella nondum viripotente, quomodo puniatur. Cap. VII.

Si quis priuam nondum viripotenter carnaliter cognoscere attentauerit, in crimen raptus incidisse non dicunt, quia delictum perfici non poterat; Itaque capite puniri non debet, si vilia fuerit, in metallum damnabitur, honester vero in insulam relegabitur.

Si quis priuam. Ex decisione Gratianopolitana 555. Guidonis Papæ.

Cap. VIII.

Non est verisimile, quod raptus consilium cum fert uitore communicetur, qui dominum sequi tenetur, quocunque vadit, quamobrem poena contra auxiliantes, contra ipsum locum non habere placuit.

Non est. Ex decisione Rota Romana 408. parte 3. Iacobi bi Putei.

Crimen raptus sponfā ad quem pertinet.

Cap. IX.

Qvando agitur inter laicos, crimen spesie ciuilis est, & ad iudicem secularem pertinet. Item propter poenę genus, quia poena raptus corporalis est, atque bonorum perditionis, licet sponfa de irre canonicō raptori rubore possit, quando matrimonij traçatus praeficit, atque diligens in consilium transiit, tamen bonorum publicatio remanerat.

Quando agitur. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 2. parte 1. Francisci Marci.

R E B E L L I S.

Rebellio non probatur per narratiuam Papæ.

Cap. I.

Rebellio est materia valde preiudicialis, & fine maxima culpa fieri non potest. Ideo ex narratiuam Papæ, cōcedentis immunitatibus certis casis Comitatus Bononiae, & bononiensis rebellium esse asserebat, rebellione non probari.

Rebellio. Ex decis. Rota Romana 6. De probationib. Marcelli Crescenzi, & decis. 7. de probationib. Ioan. Melancton.

Nat-

Tom. II. Tit.Rap. Tit.Rebel. Tit.Redog. Tit. Remiss. 123

Negatia Papae probat rebellionem, & concurrentia ad
ministratio minicula. *Cap. II.*

Viauit cum Papae negativa, aliqua administratio
la concuererent, rebellionem probari viatum est.
Concurrente igitur capitula inter procuratores Ci-
uitatis Bononiae cum Nicolaio Piccino Capitaneo Du-
cis Mediolani, afferentes habere mandatum, de quo ta-
lis notarius rogatus fuerat, quae postea in eadē Cittate
p actus non monstrosos, sed tractu successu hinc,
sciente, paciente, & no contra dicente cōitate, effectum
habuere, & quādū non sufficiere videbat, qua ut cō-
tias rebellis exilat, actus cōcito, & conuocato consilio
expediti debuit, neq; de mandato constabat, quod pra-
sumendum non est. Tū quā mandatum enunciatum
era, & in antiquis veritam, pro eo presumendum est,
praeferunt quādū nullus hum actum, sive mandato vesti-
fimiliter exercuisse, atq; effectum sciente ipsā cōitate
capitula habuere, atq; postea in publico cōtatis archi-
vio repolita, & licet hoc totius cōtatis scientiam no ar-
gueret, sed tantum officiale pro tempore existentium, tū
concurret, quod oratores Bononiae veniā à Papa
perpetui, ideo delictum arguitur, & ex his rebellionem
probata summe, conclusum est.

Viauit. *Ex decisione clausis 7. De probationibus
Marcelli Cremoni.*

Rebellio quid sit, & quomodo differat a contumacia. *Cap. III.*

CVM quis rebellis per sententiam declaratur, la-
se Marciatis crimen incurrit, fucus si per bannū, vel
contumaciam, qua purgari potest. Rebello à cōtum-
acia differt, quia, si in resistendo impeditur iuridictio, est
rebellio, si in non compando, contumacia.

Cum quis. *Ex decisione Parlamenti Dolphinalis 770.
pay. 1. Francisci Mart.*

Tractatus rebellioni puniuntur ultimo supplicio. *Cap. IV.*

Qvi proponunt, atque concludunt patriā prodere,
etiamq; hostibus tradere proditores, atq; rebellies
sunt, & licet exercitio dila fucet, tamen affectus gra-
uissimi sceleris capite puniēdū est: Nam & qui proditio-
nem tractantur exire, & non reuelant, ultimo sup-
plicio puniendū est: neque nouum est, quem ex solo
confusione capitaliter puniri.

Qui proponunt. *Ex decisione Rota Avenionensis 92.
Hieronymi Laurentij.*

Eiū nati ante rebellionem patris non sunt puniendi
poena à Iustiniiano fiscata. *Cap. V.*

Macula patris filii, nascitur obiecta, sed ante natū-
rā nullo modo nocet, praeferim ad penam tam ri-
gorosē imponēdam quam Iustinianus Imperator, etiā
rebellium filii dari iustit. Nec est inconveniens, vt lex
generaliter loquens restringatur, ne quis indebet
damnum patiatur. Quanobrem omnes Doctores, qui vete-
rū articulum difunxerint, hanc firmarunt sententiam, vt
Rebellis filii, ante natūrā poena plectendi non sint.

Macula. *Ex decis. Collegij Pisani 253. Doctoris Mart.*

R E L E G A T I O .

Doctor confinatus non est de Collegio. *Cap. I.*

Confinati ad honores tempore cōfinationis eligi
non possunt. Ideo Doctores confinati per lega-
tum Hofstienem, qui prius in Doctori matrī-
cula descripti erant, locum in collegio viterius non ha-

buerunt. Bonorum administratione nō perdunt, ne-
que à munieribus affluentes sunt, qui pena demini im-
munitatem tribuit.

Confinati. *Ex decisione Parlamenti Dolphinalis 360.
par. 1. Francisci Mart.*

Præsides qui religant, an, & quando insulam affigunt
valeant. *Cap. II.*

An Præsides, qui in insulam relegare possunt, ipsa
in insulam habeant, & administrarent, tunc posse cōclusum
est, in alterā vero nequam, cui nullo modo possint:
Extra territoriū ius dienti impunit non paretur. Tunc
ad Imperatorem scribendū est, vt ipse insula affigent.

Ad Præsides. *Ex decis. Consilij Cathaloniae Ludon. Pegue.*

Cap. III.

Confinia obseruantur, ad intentionem fundandam al-
legans, probare debet. Cum vero quis confinia
eupluteo allegat, onus probandi suscipit.

Confinia. *Ex decisione Parlamenti Dolphinalis 362. pare
te 1. Francisci Mart.*

Relegati quando incipiunt feruare confinia.

Cap. IV.

In insulam relegatis, terminus mensis ad colligendū
farcinulas à iudice concedi debet, atque ita fieri con-
suetu, Cum autem Titulus terminum non petierit, &
infra nō ēm in cōitate caperetur. Fictus obligations, at-
que fideiūsionis poenam accusati instabat, ex quo neq;
lententiae, neq; obligationi, & fideiūsionis paruit. Et cū
magna Curia Vicaria reū a poena absoluūt, & fictus
in Regno non appellat, atq; dubitaretur, vt ad recur-
sum admittendus esset, Regium Consilii pro affirmati-
vā iudicauit, nam res pellim exempli est, quod quis
authoritate propria faciat, quod à iudice obtineat con-
uenit, neq; sciat fictus, quando confiniū tēpū incipiat,
atq; in cōitate, retu, ignorante ficto, exstat, ex quo mul-
ta mala eueniē possent: Sed quia reū exterius erat, at-
que multa in factō probauit, postea liberatus est.

In insulam. *Ex decisione Consilij Neapolitanj 377. Vin-
cenzi de Frauchis.*

REMISSIO CARCERATORVM.

In remittendis criminosis, quot sunt consideranda.

Cap. I.

In remissione malefactorum de crimine constare
oportet, & quod in territorio iudicis requiritur
commissum fuerit, de quo iudex requiritus, ante-
quam remittat, informationem facere potest. Nisi iudex
requiriens informationes transmittat, prout fieri
conseuerit. At si delatus vagabundus esset, vbique puni-
ri potest, quoniam domicilium non habet. Item habe-
ticus vbique puniri potest: si crimen penes iudicē detinente
commisiter, de illo prius, antequam remittatur
puniri possint. Iudex autem debet requirere debet,
alter remittere non tenetur. Procelius coram iudice
remittente factō, standum non est, quoniam incompe-
tens erat.

In remissione. *Ex decisione Gratianopolitana 263. Gui-
donis Pape.*

Remissio non est facienda, nisi de delicto plenissime
confiteri. *Cap. II.*

Inter Reges Inuictissimum Sebastianum, & poten-
tissimum Philippum, contentiones circa piratas
devno Regno ad aliud nō remittēdos factas sunt. Cum

L 2 autem

autein Rois de furto non accusat, sed quia causa immediata fuit, ut pyratae nauem Antonii mercibus ipsilarent, ergo non videtur causus remissionis, à quo cōventionis verba remouentur. Quando lex, vel iuritatum penale de persona delinqüentes loquitur, tunc mādans illud fieri, non cōprehenditur, multò minus, qui isolam delicto o cōsationem præstit, neq; confabat reum cōfam propriam pyratis accōmmodatis ad effectum le quantum Ipolandiā nauē, ideo crimen non probari vilum est: Indicā, & coniectā non sufficiunt, nisi in casib; à iure expressis, sed ad remittendū criminosum non sufficere, cōclūnum fuit, quoniam leges immunitate renotum aucterentes, exorbitantes sunt, atq; odiose, cum contra ius gentium existant, arque cōcēt totius orbis Christiani praxim. Ideo plures in Senatu decisum est, vt nī plene de delicto cōstiterit, remissio nullo modo fiat. Nisi probatio per testes idoneos, vel apertissimis documentis facta sit, de delicto contare non dicitur, summa iugum igitur testū in Galicia interrogatorum, sine partis citatione processum non facit, per quem de delicto clarissimè apparet. Nisi igitur de delicto clarissimè cōstiterit, remissio de regno ad regnum facienda non est.

Inter Reges. Ex decisione Senatus Regni Lusitanie 363.
Antonij Gama.

Lex de remittendis carceratis pro uno delicto, an extendarit ad similem. Cap. IIII.

In Senatu saepe super hac legē federis circa delinqūētiū remissione, dubitati est, an illa loquēs de eo, qui sagitta hominem occiderit, ad eum, qui scelop necat, extendarit, & post multam discussionem ita obtinuit, vt ad hoc genū armorum, tanquam aquē ac balistae in Republica permicōsum amplietur, & ita lege Regia post decisum fuit, ut casti remissio plenissimē de delicto confare debet, præsumptiuā probatio non sufficit.

In Senatu. Ex decisione eiusdem 279. Antonij Gama.

Remissio delinqüentis est facienda ad indicem delicti, vel originis. Cap. IV.

Vdex domicili, neque inquirere, neque de delicto alibi commisso cognoscere valer, quoniam eius Républica offensā nō est, nec illius foro aliquo modo reus subiicitur: Et licet contrarium videatur, quia iste delinqüens ad suam patriam nunquam rediret, neg; ad delicti locum, & ita impunitum remaneret, si tamē cōtra ipsum inquisitio facta fuerit, atque processus, ad delicti, sive originis iudice, captus alibi, ad indicem pertenent remittendus est: Quāmuis secundum aliquos huiusmodi de remissione fieri nō confuerint, criminosis autem vbi reperitur iudicari debet, si ex aliquo capite domiciliū fortuit, vel vagabundus existat.

Index. Ex decisione Consilij Neapolitanie 26. Thome Grammatici.

Reus an remittendus ad locum delicti, & quibus concurrentibus denegatur. Cap. V.

M axime Reipublicę commenire videant, scelerā eō loci puniri, in quo fuerint perpetrata, vt sic illius iurisdictionis satisfactio fiat, quae offensā est, magistratus ipse offendit, cuius interest prouinciam malis hominibus expurgari, Item quia ibidem testes facilius reperiuntur ad probandum, & redditā pena solitum fit damnum patris cognati, affinitati: corum, ideo delinqüentium remissione commenire fieri dispositū est, sed post quam Regna, & Cūiatates diuerorum Principum esse cōperant, consuetudo in contraria introducta v̄, quia alter alteri obediē nō tenetur, que etiā inter ciudē Regis diuersa Regna obtinuit. At si delictū adeo atrox existeret, vt totius vniuersalē Reipublicae intellet, crimen impunitum non relinquī, tunc omnino re-

mīssio facienda est. Delictum autem per Beldam in personam Regij officialis commissum, inter atrocias connūfident, non animo rebellandi contra Regem, aut cōdē inimicū irrogandi, de quo nullatenus cōstat, fedex odio particulari, prouocatus ab illo, ergo crimen laeti maiestatis non est, nec inter atrocias numerandū, sed neq; pro leuius, neque pro atrocib; quando ciuitate agitur, remissio fieri confuerit, idem dicendum est, si cōsuetudo inter regna ciudē Regis non obtinet, vt Beldam ad Regnum Valentiae remittendus non sit, qđ à iudice dicti loci solemniter petita non fuit, & solemnitate non seruata, reus propria libertate spoliatus, refutendus est. Itē index requires iurisdictionē in reū hīc, & de delicto plenē confare offendere dēt. Cū de violentia iudicis requiescent timetur, remissio denegatur, prout Beldam remitti denegandum esse, cōclūnum fuit.

Maximē. Ex decisione Consilij Cathalonie 62. Ludovici Peguera.

In Regno Franciæ remissiones fiunt. Cap. VI.

In terris quās sunt sub Domino Rege Franciæ, eiusque iurisdictioni subalternāt remissione fieri debet cōclūnum est, atque ita arrestum latum fuit.

In terris. Ex decisione Senatus Burdigalenſis 29. Nicetii Boerii.

De codem. Cap. VII.

CVM autem index domicili, vel originis de delicto alibi commisso cognoscere possit, ideo in sui praecūdium remittere nō tenetur, ideo cum in Curia Grayfinodani Petrus de sodomia cum equa, sine potius bestialitate inquireretur, & ab officialibus ad locū Nucréti remitti, infatib; vbi delictum cōmissum fuerat, ordinatū est, qđ index Grayfinodani aſſistētē iudice Casiente, loci delicti, processum cōplete, & quod ad locum executionis fienda, vbi condemnatione opus est, per Curiam deliberabitur.

Cum autem. Ex resolutione Parlamenti Delphinalis 331. parte 2. Francisci Marci.

Cap. VIII.

S I iudex loci, vbi delictum cōmissum est, delinquētē ad se remitti petat, & delictū nō leue, sed atrox existat, nec ciuitate, sed criminaliter agatur remissio facienda est, vt criminis publicē puniantur, atq; vindicentur, siccū alii præcidiatur materia, vel occasio delinquendi, iudex autē, à quo remissio peritur, summum prius cognoscet, vttrū reus in delicti loco contumax fuerit: Hac remissio non vrbinate, sed ex necessitate facienda est, vique adeo, vt iudex eadem facere detrectans, male faciat. At si remissio non petatur, interim index facere nō cogitur, sed licet cognoscere, ac delinqüentem punire poterit, vbi deprehensus fuerit, cum igitur in hoc casu nulla remissio petatur, ab eo iudice in cuius ditione futū communis est, & quælorū H. tanquam iudex loci, in quo homicidium patratū ferat, cum taxatū in casum, quo captiūs propter furtū summo supplicio afficiens non veniret, cum ad se remitti petierat, circa N. furtū nomine, de eo supplicio sumptū fuit.

Si iudex. Ex decisione Collegij Lipsienſis 5. Iacobī Thomasingy.

Confutatio de non remittendis carceratis obtinet inter diueria dominia. Cap. IX.

R Emīsio delinqūētiū à nullo alio iudice fieri potest, quām originis, vel domicili, ad loci delicti magistratus, si igitur nullam index iurisdictionem habet, ab codem remissio peti nullo modo potest, vt Vrbane quidem agendo exequi potest. Inter iudices autem, qui sub codem Princeps, vel dominio sunt, fecus est, nam ab ipso solo Princeps, vel domino iurisdictione in om-

in omnes emanat, & propteræ inter eos, vbi crimen impanium remaneat, remissio facienda est, & confutatio in contrarium, tanquam irrationalibus non valeret. Cum igitur dominus Baroniarum in Catalonia distingua sint, nam Barones veluti Reguli sunt, & vnuquisq; eorum altam iurisdictionem habet, ita vt vnu alteri obedit non tenetur, conclusum est, remissionem fieri nō potuisse, obstante confutidine generali, quæ inter diuersa dominia approbata est.

Remissio. Ex decisione Consilij Cataloniae 2. Ludouici Peguera.

Cap. X.

Criminosus condemnatus ad iudicem, ad quem applicauit, remittendus est.

Criniosus. Ex decisione Rota Romana 4. De appellacionibus in Antiquis.

Index delicti co summatis petit remissionem à iudice loci mandati. Cap. XI.

Si in patria Delphinali delictum fieri mandauit, & in prouincia perpetratum est, officiari prouincie summi delicti iudicandum est: sed quia locus contius propæ fines patriæ Delphinalis exsistit, nec est sufficiens probatum in prouincia perpetratum esse: idcirco processus diffinitus non fuit.

Sin patria. Ex decisione Gratianopolitana 104. Guidonis Papa.

Index ad quem remittitur, nouum processum facere debet. Cap. XII.

Ex confessione coram iudice remittente facta, delictum condonari non potest, quoniam coram non suo indice facta, non valet. Nouum processum index facte debet, & secundum quod ei videbitur delatum punitire, & ita feruatur tam in Curia Parlamenti, quam in easteri Curis Delphinalis.

Ex confessione. Ex decisione eiusdem 420. Guidonis Papa.

Remissio non habet locum in contractibus, nec in dictis si ciuiliter agitur. Cap. XIII.

Quidam de Narbona iniuriam aduersus me fecit, Tholose commorantem, quem cum Tholose, adiunctio iniuriarum conuenientem, Narbone. excipit, & non propteræ ibi forum fortius fuerit, cum inibi neq; pergulam, neq; armarium, aut domicilium habeat, sed conclusum fuit, neque trahi, neque cōueniri posse, nisi vbi reperitur, quia sicut in contractibus remissio locū non habet, ita nec in delictis cum ciuiliter agitur.

Quidam. Ex decisione Cappella Tholosana 320. Iohannis Corfery.

In contractibus, an, & quando remissio facienda sit. Cap. XIV.

Ad locum contractus remissio non fit, quia foris ratione contractus, vel rei sitæ personam non astringit, cum ex accidenti fiat. Nisi fori priuilegio renunciatum esset, Aut alterius Curia, quis le submittetur, tunc enim verbo tantum, non autem re, facienda est. In remissione facienda, partis vocatio necessaria est.

Ad locum. Ex decisionibus Parlamenti Delphinalis. 408, par. 1. & 244, par. 2. Francisci Marci.

R E P R A E S A L I A E.

De repræsalij, & earum origine, & quando concedenda. Cap. I.

Rrepræsalia est potestas impignorandi contra quilibet de terra debitoris, data creditori pro iniurijs, atq; dannis: Et repræsaliarum vium non nouissima receptum esse cōstatudine, notū est, q; Bartolus voluit, fed à vetutissimum Romanis legibus ra dicem sumptis, tametsi non negatur, vocabulum illud foedum, ac barbarum esse, fed tamē apud iurisperitos nūc vñfratum. Multis autem calibus a iure permisſa sunt, vt si quis iustitia administrare neglexerit, vel recuauerit, & superioris copia haberet non possit. Item qn̄ iudex alterius, arbitrios dare tenuit, aut iudices delegatos, extra locū, ubi quis aduerteri potest perhorreacit, vel ip se aduerterius, iurisdictionem iudicis non suscepit prorogationem denegat. Posunt tum peti repræsalie, quan do iniuria fit à populo, tanquam ab aliquo Tyranno, vel populo cernicem erigente, ac superiorem non agnoscere. Etiam ob iniuriam illatam repræsalie indulgentur aduersus iudices, si per viam iuris nequeant cōueniri, velut si quis iniurias cōdemnatus, solvere cogatur, is enim repræsalia cōtra talēm iniuriam impetrare potest, cum alio remedio consilium esse non possit. Sed & proper delictum, si quod iudex commisit, pro quo omnes cives puniuntur, repræsalie concedi posunt. Is qui cauāt repræsalie dedit, siue cōmunitati aliqua sit, siue priuatis quispiam, dannū ex illis paffo, omne refarcire tenetur, Idque indubitatum est, quod tamē non procedit, cum iniuste, & contra æquum, ac bonum illæ concessæ arguerunt.

Repræsalia. Ex decisione Camera Imperialis 1. parte 6. Ioachimi Mysygerij.

Repræsalie exequuntur contra bona existentia in territorio concedentis. Cap. III.

MArca, siue Prefalia contra res, & bona sita in territorio concedentis licet exequi potest, qn̄ est debite laxata, & intimata iniuriam defectū. At si huiusmodi de bona pro viu necessario incolarū, & habitantiū in territorio concedentis, defuerint, vt in animalibus cōdīctis ex equitandū, vel mercatuas vehendum, fecus est. Quamobrem cō viu Anctis ad utilitatē, & necessitatē subditorum præfectus patria tendat, pro pacuis certorum montium, qui alias inutiles essent, per Curiam deliberantur, atq; ordinatum est, quod facta prius deliberatione, atque affirmatione ipsius sub cautione idonea refiguratur Arbellis, donec aliter prouisum fuerit.

Marca. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 332. parte 2. Francisci Marci.

Repræsalie à quo concedenda sint. Cap. III.

Peralium repræsaliae concedi non posunt, quām per eū, qui superiore non recognoscit, Nisi copia sua prioris habent non posset, aut ex forma statutæ, vel consuetudinæ quilibet iudex laxare posset. Curia autē Parlamenti pro executione eius arresti, in defectū iustitia repræsalias cōcedere potest, qn̄ via militari procedere potest, sicut quilibet iudex pro executione sententiæ, belum indicere posset, maxime attēta prærogativa Curia præfectorum prætoriorum, à quorum sententijs non appellatur. Et cū recursus ad Regem habitus esset, literaç; suspensio concessisset, pendente reuisione, præstata cautione, executioni demandantur. Ei qui repræsalia abutitur, quadruplici pena imponitur.

Per aliū. Ex decis. eiusdem 358, par. 2. Francisci Marci.

L 3 Cap.

Neque in Nundinis Lugdunensisibus, quæ legis auctoritate introductæ sunt, neque in alijs reprobrias fieri conuenit, sed p itineris, inter dispositi non repræsritur. Legati autem ubique tui esse debent, quoniam eorum officium necessarium est, sed per privilegii Regis, omnes ad Nundinas accedentes, eundo, ac redeundo securi esse debent, ne pro marca præfalias, vel repræfalias capi aut detineri possint.

Neque. Ex decisione eiusdem 41. parte 2. Francisci Marci.

Repræfalias quo iure, & causa, & à quo conceduntur. Cap. V.

Repræfalias, quæ iure communi pignorationes vocantur, nullo alio iure, quam diuino permisæ reperimuntur, sed illud incorreptum remaneat, cù nulli fibi ius dicere fas sit, superioris auctoritas, & iusta causa ad illas concedendas necessaria sunt; vt si Princeps, vel dominus loci iustitiam facere, neglexerit, vel denegaverit, quibus indiciis, homines illius capi possunt, atq; belum contra omnes gentes, totamque terram indici, nul lo libello opus est, sed sola causa dicuntur, vtrum iusta sit. & iusta Curia Parlamenti libellus est.

Repræfalias. Ex decisione Gratianopolitana 32. Guidonis Pape.

Cap. VI.

SVperior illius, qui iustitia denegat, aut negligit, prius adiungendus est, si possibile est, quæ repræfalias conceduntur, sed noferet stylus contrarium obseruat.

Superior. Ex decisione eiusdem 33. Guidonis Pape.

Repræfalias propria auctoritate faciens, quomodo puniendus. Cap. VII.

DE iniuria igitur subdito illata, atq; recursu ad superiores eorum, qui dñm intulerint, prius cōfiteat, item de neglecta, sive denegata iustitia, vt repræfalias concedantur, si quis at nō seruata ferundis, de facto ius fibi dicere pro domino quod in alieno territorio passus est, aliarum perfonarum merces accepit, quas in territorio Domini ipsius patientis inuenierit, in crimen puniendum, iudicis arbitrio incidit, ultra ablatarum, atque retentarum rerum restitutio.

De iniuria. Ex resolutione criminali 122. Petri Caballier.

De codem. Cap. VIII.

ET ideo rei per biennium à Principatu Cathalonie Ebaniti fuere.

Et ideo. Ex Confilio Cathalonie 11. Ludouici Pegnera.

Committens repræfalias in libris publicis, propter non habitam iustitiam, an, & quomodo sit puniendus. Cap. IX.

Franciscus impatiens datus, q; magistratus Reipublice Genuensis nunq; ad finē deuenirent, sibi ius, & iustitiam administrandi, sive intercessi quodā aduersus Rēpublicam prætensio, abfultus per vim, non tamen armata, libros ex Archivio publico, in quibus nomina debitorum Reipublice continebantur, eo animo, & con filio, vt magistratus ad iustitiam administrationē incitaret, à notario officiū libros, vt partitam videtur, sibi exhiberi fecit, & accepto cartulario, super humeros vnius ex il lis, qui cum eo erat, exposuit, qd; et abfultus, & violenter manuslia cartulariū cū pandecta eiusdem accepti quib; ac eptis ausigendi curerat, notarius autem acclamando curerat, cosid; prosequens vīq; ad Ripam, & nemine vterius vidit, quætitur igitur, qua pena puniendus

sit, & circumscripta illa iurius parte, in qua de vi publica, & priuata agitur, item de peculatus criminis, statuto Genua, dispositu est, quod si robaria facta sit, ultra decū libras, ultimo supplicio puniri debeat, librotū autē effigie secundum papirum facienda non est, sed significatiū ad nominā in ea contenta, quanti vendi possint. Sed cum non animo, & intentione furandi, cōsumū fuerit, cum idem Franciscus literas ad magistratus scriperit, sive paratus esse refutare, si iustitia sibi ministrata fuerit, ex quibus a principio refutandi animū habuissē appetit, & qualibet causa quantumvis iniusta, excusare potest, praesertim quia creditor, quando alter non potest, rem debitoris auferre potest, etiam si debitor est Rex. Nec est nouum, vt quis propria auctoritate sibi ius dicat, in dubio autē iuris proprii conservandi causa, non autem iniuriam inferēd, sciscie p̄sumit. At si causa iustificari non posset, quia in factō verum non est, iustitiam sibi denegatā fuisse, protū ita præsumendum est, sed solum sibi p̄fuerit iustitiam denegatam esse, & ita à culpa non excusatetur, tunc quidē arbitria pena puniendus est. Magistratus igitur allegata in causam considerare debet, nā & Principes ius fori conscientia, non attemē cōmune rigorofum attendere debent, Cū ex eo solo puniri possit, ne res transacta in malum exemplum p̄cnam arbitriā secundum eius conscientiam declarare debet.

Franciscus. Ex decisione Fusi Finizien. 15. parte 5. Bernini Canaleani.

REVS CRIMINIS.

Nomen accusati quando inter reos receputum sit. Cap. I.

Ante litis contestationem accusati nomen inter reos receptū dicitur, si accusatio in actis redacta est, accusatu sive citatus, & datum ad respondentem terminus, qui si compareat, dilatoriasq; opponat, & iudec illis non obstantibus, ad vteriora procedendū effe, iubeat, accusati nomen inter reos, receptū dicitur, Idem si non compareat, & accusato instantē, iudex ad vteriora procedat.

Ante. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 723. parte 1. Francisci Marci.

Reus an debeat personaliter comparere, & libello respondere. Cap. II.

Personaliter citatus, cum ciuiliter in causa criminali agitur, libello respondere tenetur, & si non cōpareat, excommunicari potest, ne dum propter penam ordinaria, sibi pro crimine infligendam, vel causam, in qua procurator interuenire non potest, sed etiā propter criminis, vel scandali, in partibus extorti, enormitatē, aliorumq; terrorem, ne familia per petrentur, forte, quia ita per testes constare non potest: & ideo ad respondentē libello iuxta mandatum Pape personaliter venire debuit. Ex quaenamca causa quis personaliter citatur, procuratorem mittere non sufficit.

Personaliter. Ex decisione Rota Romana 2. de libellorū oblatione in Novis.

Reus qui in tortura purgauit, diffinitiuē absoluendus est. Cap. III.

Probationes, & indicia per torturam adeo purgantur, vt torto vterius non noceant, etiam si effent ve hementissima, tortura repetit non potest, quoniam hū rei diffinitiuē abolitionē effe, cōclusum fuit.

Probationes. Ex decisione Confiliij Cathalonie 70. Ludouici Pegnera.

RES I-

R E S I S T E N T I A.

Iudic. an, & quando resistendum. Cap. I.

Vbi iudex de facto, extra judicialiter contra ius procedit, cuilibet, etiam privato resistere licet, quanvis grauamen irreparabile sit. At si feruato iuris ordiné, valde refert, utrum damnum irreparabile existat, in qua specie resistere licet, idem si re parabile, & de iuri iusta evidenter constet. Alter magistratus obtulerit, cum appellatio permissa sit.

Vbi iudex. Ex decisione Camerae Imperialis. 18. parte. 5. Joachimi Mulyngeri.

Resistens Curia qua poena puniatur. Cap. II.

Qvando iudex officium suum exercet, eidem resistiri non potest, semperque officij ratione facere per suum exercerit non possunt. Non licet igitur cuiquam in absentia capture officialis, vel executoribus iustitia resistentiam facere. Alter facientes, puniri sunt, & cum poena facita non fuerit, iuxta facta, perfunctorum: quia latitatem arbitriarum est, aliquando vique ad mortem arbitrium extenderit posse, certum est. Quid si cum armis resistentiam fecerit? Quid si iustitia ministrum vulnerauerit? Quid si occiderit?

Quando. Ex decisione Consilij Catholiconia 59. Ludonici Peguera.

R I X A.

Author rixæ an sit de omnibus condemnandus.

Cap. I.

CVM Vincentium, authorem rixæ fuisse non poterit. Neque telis pro fisco examinari praecepit se deponunt, quiniam ex inquisitiis Seraphini vniuersitatis, propter incertitudinem, omnes absoluunt eos esse, conclusum fuit: si propter incertitudinem actus favorabilis, vt sunt hereditis institutio, tutoris datio, libertatis largitio vitiantur, multò magis odio, & restriictiva uitiorum: Cum igitur ex pluribus interuenientibus, qui nā vulna intulerint, ignorant, omnes absoluuntur: Alter dicendum est, quādo ciuiliter agitur, actione legis aquilic pro domino dato, seruo quo occiso, ex presumptiōnibus autem criminaliter, nullus damna ridebit. In penaliis promptiores iudices in absoluendo, quām in condemnando esse debent.

Cum Vincentium. Ex decisione Rota Bononiensis, 413. Caspari Barzii.

Mediatoorem rixæ occidens, an teneatur.

Cap. II.

Si quis aggressus rixæ mediatorum casu occidetur, nō tenetur, nam cum gladio, & baculo simul venerit, ad offendendum venire presumitur: Praesertim cum aggressus balistam ceperit in strage sine striglio, quā dimittere solebat. Nisi enim aggressus mediatorum percussisset, per quem vires aggressoris praualevere uidebatur, ipse aggressus interfex esset, ergo illum occidēs de homicidio non teneri, viuum est. Pro homicidio absque dolo commissio exiliū sive relegationis poena impunit, Mediatorem rixæ percussiens, neque iniuriam in actione, neque lege Cornelia tenetur, sed pro motu iudicis tantum, si culpam commiserit, si vero nullam, ab solvendus est. Aggressus solam defensionem cogitat, & cum mediatorum telo, & baculo armatum uiderit,

in maiori vita: discriminis consitutus videbatur, nos te netur. Melius est aduerteris iniuriam se preparare, quam se in discriminis coadjuvare.

Si quis. Ex decisione Senatus Burdigalenſis, 83. Nicolai Boerij.

Cap. III.

Iuxta, qui aliquos rixari uidet, illosque non impedit, atque ad eodem separandum non se interponit, ab officio removendi debet, & ita arreſtum latum fuit.

Iudex qui. Ex decisione eiusdem 83. Nicolai Boerij.

R E S T I T U T I V S.

Restitutus plenariè, quid recuperet.

Cap. I.

Quia Papa plenariè restitutus est, etiam ad bona in alium translata, & per illum possella restitutus intelligitur, & ita conclusum est.

Qui à Papa. Ex decisione Rota Romana, 118. parte 3. Iacobi Putei.

Restitutus non intelligitur ad ea bona, que propter incapacitatem capere non poterat.

Cap. II.

CVM quis restitutus est, post quād hereditas per institutos adita est, Ideo ad ea bona, quæ sibi obuenire potuerint, si incapax non extitisset, restitutus non intelligitur. Quando patris hereditatis filio, ante incapacitatem delata est, per restitutio[n]em, ius audeunt recuperat, & vero in capacitate tempore delata fuerit, non recuperat. Restitutus omnia bona recuperat, quæ alteri per sententiam condemnatorum quæfita fuerint, sed ius petendi legitimam in bonis matris sheridibus institutis, & ex dispositione matris, cuiusque morte tempore in capacitate superueniente, quæ si sum fuit, condonatio hinc effectum operari non potuerit, nisi mater mortua fuisset. Hoc ius petendi legitimam sicut quæsum fuit non poterat, quoniam in confiscatione bona futura non veniunt.

Cum quis. Ex decisione eiusdem 515. parte 1. in Novis finis Eubalii.

Restitutus ad famam non intelligitur, qui soluit compositionem pro condemnatione.

Cap. III.

Si quis per gratiam Principis de cōdemnatione, quæ infamiam irrogat cancellatus fuerit, etiam ad famam restitutus intelligitur, quia beneficia Principis fūlatisimè interpretanda sunt, sed quando cællatur, quia aliiquid soluit, ad famam restitutus non intelligitur: Iustitiam banni vel restitutio[n]is non habet, Ideo soluit penam condemnationis a indice, sed infamiam à iure iuragatum nō abluit, solutio poena non tollit factū, ex quo infamia sequitur, pecunia non tollit infamiam. Quamobrem cum quidam notarius propter cōdemnationem de matricula abrasiū esset, vigore flatu orou collegi, & solutionem penæ in pecunia, cōdemnationem reditem, aduerteris abrasiōnem restitutus non intelligitur, neque ad infamiam ex delicto incursum. Quamobrem in preciibus compositionis, etiam super derogatione supplicium effert. Nihilominus quia scriptum nihil dicit, & clausula derogatoria apposita non fuerat, Ideo ad matriculam restitutum non esse indicatum fuit. Ideo ex noua clementissimi Principis gratia postea restitutus est.

Si quis. Ex resolutione criminali 174. Petri Caballii.

Cap.